DECRETO N° GR{7),
/l/rresponde a Expte. N° 5660/17.-

OLAVARRIA, 2 2 FER 2021

VISTO lo dispuesto en los articulos 8°), 9°) y 10) de la Ordenanza Impositiva
N°2461/99 y modificatorias, para la liquidacién de los Derechos de Oficina; y

CONSIDERANDO

QUE conforme lo dispuesto en los articulos 8°), 9°) y 10) de la
Ordenanza Impositiva N° 2461/99 y modificatorias, se fijan los valores correspondientes a
Derechos de Oficina;

QUE la Ordenanza N° 3638/13 estableci6é que se cobrar4n los
derechos que se especifican en los mencionados articulos, tomando una base de alicuota en
Unidades Fijas (UF) que equivaldran al cinco por ciento (5%) del salario conformado de un
empleado de la administracion péblica municipal, Categoria 1, de treinta (30) horas
semanales que asciende a la fecha a VEINTISIETE MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y
CUATRO PESOS CON SETENTA Y CUATRO CENTAVOS ($ 27.354,74), resultando el
valor de la Unidad Fija en UN MIL TRESCIENTOS SESENTA Y SIETE PESOS CON
SETENTA'Y TRES CENTAVOS ($ 1.367,73);

QUE por tal motivo surge la necesidad de emitir el acto
administrativo que avale la modificaciéon del monto a percibir por la Comuna por

la liquidacion de los Derechos de Oficina;

POR todo ello, el Intendente Municipal Interino en uso de las
atribuciones conferidas por la Ley Organica de las Municipalidades

DECRETA

ARTICULO 1° Establécense a partir del presente, los valores para el articulo
------------------------ 8°) de la Ordenanza Impositiva N° 2461/99 y modificatorias de
acuerdo al siguiente detalle: ‘
Inciso a) Por cada expediente que se inicie en cualquier dependencia municipal,
(excepto los casos de peticiones del articulo 60) de la Ordenanza Fiscal)
unsellado de. ..o $ 547,00
Inciso b) Por diligenciamiento de certificados de libre deuda para actas,
contratos y operaciones sobre inmuebles incluyendo su

respectiva HQuidacion.........oooiiie oo, $ 683,00

Por trémite urgente con un plazo no mayor de cuarenta y ocho (48)

horas, Se CODIAra. . uuvinii e $ 1.094,00
Inciso c) Por cada éjemplar de la Ordenanza Impositiva o Fiscal.................. $ 683,00

Inciso d) La venta de Pliegos de Bases y Condiciones para realizacién
de obras o trabajos publicos, se gravaran con una alicuota del uno
por ciento (1%) sobre el valor del Presupuesto Oficial.
Fijase como importe méximo a pagar la suma de...................... $20.515,00

ARTICULO 2°: Establécense los valores para el articulo 9°) de la Ordenanza Impositiva
--------------------- N®2461/99 y modificatorias de acuerdo al siguiente detalle:

Inciso a) Por cada libreta de inspeccion.................ooeie i $ 683,00
Inciso b) Por cada Certificado de Licencia de Conductor
b.1) Por canje de licencia en el exterior del pais...............oovvoiil. $ 820,00
b.2) Para tramite dentro del pais..............o.ooieviie $ 273,00
Inciso ¢) Por la iniciacion del tramite para obtener el carnet de conductor
1) Personas de hasta sesenta y cuatro (64) afios de edad................. $ 820,00
2) Personas a partir de los sesenta y cinco (65) afios de edad. .......... $ 273,00

Eximase del pago de la Tasa Municipal por renovacién de licencia de conducir no




///rresponde a Expte. N° 5660/17.-

profesional a los mayores de 71 aflos inclusive.
3) Cuando la unica categoria que se autoriza sea ciclomotor y motocicletas hasta
ciento cincuenta centimetros cubicos (150 CC.) vvvinvvinvvviinviiinernnnnes $§ 273,00.-

ARTICULO 3°: Establécense los valores para el articulo 10) de la Ordenanza Impositiva
--------------------- N°2461/99 y modificatorias de acuerdo al siguiente detalle:

Incisod) Porcopia de planos, cadaofitl0. . wumones o rmns semmumsemmmmssan soponon $ 27,00
Inciso b) Por cada ejemplar del Reglamento General de Construcciones.........§ 683,00
Inciso ¢) Por visacion de planos de mensura cualquiera sea su objeto, se abonard segun la
ubicacion del inmueble donde se genera el acto de mensura:

1) Primera Categoria: radio delimitado por las Avdas. Alberdi, de los
Trabajadores, Pellegrini y Avellaneda (ambas aceras de avenidas limites)
Por mietto cugdrado mensurado ... oo vismvesevmis s v s svesss $ 13,00
Bor ol 8 parmdlag, v s smssmooensannsssamcoss $ 683,00
2) Segunda Categoria: todo inmueble que tenga en su nomenclatura catastral hasta
Manzana o Fraccion o Manzana o Fraccion y Parcela, que no esté dentro de la primera
categoria.
Por metro cuadrado mensSuUradO. .ottt e e e ra e $ 4,00
Por cantidad de Parcelis. ... ..oourvieiiiiii e $ 683 00
Para el caso que la mensura supere los diez mil metros cuadrados (10.000 m %), de
inmuebles incluidos en LHTGQO]!‘I segunda, este derecho se cobrara
a) los primeros 10.000 m . idem inciso 2.
b) de 10.001 a 40.000 m” de excedente se bonificara con el cincuenta por ciento (50%);
c) desde 40.000 en adelante, por m? de excedente adicional se bonificara con el sesenta y
cinco por ciento (65%).
3) Tercera Categoria: todo inmueble que tenga en su nomenclatura catastral hasta
Chacra o Chacra y Parcela, y no pertenezca a area rural.
Por heclarea MenSUrAa. ......veeee it it aieaeeeneeearneeseeennaons $ 410,00
Por cada quinta. manzana o fraccion creada, de una hectarea o més... $ 1.094,00
Por cada lote que surja de division de quintas, manzana o0

BT OIS .+ vttt e e et et e ettt e e e et e e e e e e eenas $ 683,00
4) Sobre los inmuebles rurales:
Por HEotArea MSTISUTATR. v.oxe cowmeoe susnss s wss sass i858 swe naomsnsnssini $ 13,00
Pt caritdad de ToRes i i mas s seamsmsy S fnss Gomswsssmses s $ 273,00
Ineiso:d) Por vertificacivnes:de COtastion . . s s suvuemmmmessm sss wmissn xass $ 547,00
Inciso e) Por cada ejemplar de
NAEDA T SR v xocomcs mcsme sermmtins oo maceh i §5 08 ARG RSB a3 $ 273,00
Mapa, Fivel BOrela00. c: o isess somi s snnon: i IR LEsE SRR i $ 410,00

Inciso f) Por la provisién y sellado de formularios y/o legajos correspondientes a los
servicios administrativos, técnicos o especiales que conciernen a las construcciones,

incorporaciones, refacciones o demoliciones § 547,00
Inciso g) En concepto de Tasa de Actuacion Administrativa ante el Juzgado de Faltas con
sertencta firme 7 condBrEtarig . v i o oo $ 1.094,00

Cuando el importe de la multa supere la suma de UN MIL PESOS ($ 1.000,00), la presente
tasa de actuacion administrativa sera equivalente al diez por ciento (10%) de la misma;

Inciso h) Por cada Certificado Urbanistico y/o Uso Permitido..................... $ 547,00
Inciso i) Por derechos de traslados de vehiculos que se hallen en infraccion
1. Camiones, acoplados 0 coleCtiVoS. ... ..oovviviiiiiirriniiereieanns $ 6.838,00
2. AUtOMOVIIES O CAMIONEIAS. .. vttt te e it eriineeenasesanssonaanss $ 2.735,00
B, Nt VERICTIOR, ... commermmees o s GRS SRAR 7599 SR SRS SRV S s $ 683,00

Inciso j) Por la estadia en deposito de vehiculos detenidos secuestrados, no retirados dentro
de las setenta y dos (72) horas, se abonara por dia
1. Camiones, acoplados 0 colectivos.......ovovivieviiiivivininireinaennas $ 683,00
2. AUtOMOVIIES O CAMIONETAS. ..\ 'vvvnrererrereerneersesninesnssennsponssss $ 547,00
¢ 17 (3] 0b 7 10 1(5 1o OSSO, $ 136,00.



@//&m&cgﬁa&cﬁmf do Olavarrta

/l/rresponde a Expte. N° 5660/17..-

ARTICULOQ 4°: El presente Decreto es refrendado por el Sefior Secretario de Gobierno e
----------------------- Interino de Economia y Hacienda y de Mantenimiento y Obras
Publicas.-

ARTICULO 5°: Comuniquese, publiquese en el Boletin Municipal, dese al Registro de
---------------------- Decretos y oportunamente archivese.-

Lic. HILARIO GALLI
SECRETARIO DE/ GOBIERNO E
INTERINO DE ECONOMIA Y HACIENDA
Y DE MANTENIMIENTO Y
OBRAS PFUBLICAS

JNTENDENTE MUNICIPAL INTERINO




